
·-

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO 

Ci re.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 

C.F. 00115590671 
Direttore Generale: Avv. Roberto Fognano 

Deliberazione n° _ _ Q=11--_9 __ ... 2~__,711--- 2 9 61u.2017 
del -----

U.O.C.: AITIVITÀ TECNICHE E GESTIONE DEL PATRIMONIO 

OGGETTO: TERREMOTO CENTRO ITALIA 2016 E 2017. INCARICO PER 

L1AGGIORNAMENTO DELLE VERIFICHE DI VULNERABILITÀ SISMICA DEL 1° LOTTO DEL 

PRESIDIO OSPEDALIERO DI TERAMO. CIG: ZBD1EFDF35 

Marco Cimini 

Data ?s/€/4 Firma ~ / 

7, R~sponsabile de(P~V 
lng. Andrea Di Biagio 

li Direttore dello U.O.C. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito de/l'istruttoria effettuata, attesta che 
l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

Data_-t-~~-~ 
VISTO: Il Diret ,1-'1-'o....r- ' 

Fi rma._--'--T-1>'---'--"--'..,.,._-- -
ll Direttore UOC attività e 1che e gestione del patrimonio 

lng Co rado Foglia 

PARERE DEL DIRETIORE AM MINISTRATIVO 

~~":'-. 
~\,~ ~ 4<_ 

/o~c«-
/ :~e\/ll. :J -;-I~ o non favorevole (con motivazioni allega m nr,e-o iJJ> 

~ .e: '<'/ ,, .. 
... tl/ ur;: \i\: 
~~ .... 

~orevole 

li Direttore Amministrativo: Dott. Maurizio Di Giosia 

PARERE DEL DIRETIORE SANITARIO 

o 

l.P ,. 1~ · 
Firma. ___ 4--'<-~~~~"'-"--~---

li Direttore Sanitario: Dott.ssa Maria Mattucci 



REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Aw. Roberto Fognano 

IL DIREITORE DELLA U.O.C. ATTIVITÀ TECNICHE E GESTIONE DEL PATRIMONIO 

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.; 

Premesso che: 
- a seguito degli eventi sismici verificatisi in Molise nell'ottobre 2002 fu emanata dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri l'ordinanza n. 3274/2003, con la quale, tra l'altro, si introduceva l'obbligo per 
gli Enti proprietari di procedere, entro cinque anni dalla data dell'ordinanza, alla verifica sismica 
degli edifici e di opere infrastrutturali sia di carattere strategico per le finalità di protezione civile, 
sia con caratteristiche di rilevanza in relazione alle conseguenze di un evento di collasso; 
- con ordinanza del P.C.M. n. 3362/2004 e ss.mm.ii. sono stati definiti i termini tecnici e finanziari 
per l'attuazione dei suddetti interventi di riduzione del rischio sismico; 
- la Regione Abruzzo - per il tramite della Direzione competente - elaborava il "Primo programma 
regionale per le verifiche tecniche" approvato con atto n. 194 del 28.2.05, prevedendo l'esecuzione 
di verifiche tecniche su 254 edifici strategici e rilevanti e su 25 ponti, con un riparto delle spese di 
attuazione tra assegnazione di provenienza statale, assegnazione di provenienza regionale e quota 
di cofinanziamento a carico dei soggetti proprietari responsabili delle verifiche stesse (Province, 
Comuni ed ASL), attuatori degli interventi; 
- successivamente, la Regione Abruzzo ha proweduto alla rimodulazione del Piano in esame, 
stabilendo l'attribuzione di ulteriori finanziamenti a proprio carico, fino alla totale copertura della 
quota che avrebbe dovuto essere garantita dai soggetti attuatori; 
- la Regione Abruzzo, nella necessità di dare rapida attuazione al programma elaborato e nella 
opportunità di garantire celerità di intervento nonché omogeneità di azione, ha proweduto 
direttamente, mediante procedura ad evidenza pubblica, all'individuazione di tecnici ai quali 
affidare i singoli incarichi professionali per l'attuazione delle verifiche sismiche in argomento, sulla 
base dell'esame delle relative competenze ed esperienze lavorative e formative; 

RILEVATO che in ordine agli edifici di proprietà della ASL di Teramo da sottoporre a verifica di 
adeguatezza sismica, la Regione Abruzzo - Direzione LL.PP., Aree Urbane, Servizio Idrico Integrato, 
Manutenzione Programmata del Territorio - Gestione Integrata dei Bacini Idrografici Protezione 
Civile Attività di Relazione Politica con i Paesi del mediterraneo Servizio Previsione e Prevenzione 
dei Rischi - con note in data 23.04.2007, pervenute al protocollo n. 008697 in data 04.05.2007, 
comunicò il nominativo del tecnico incaricato delle attività di verifica in argomento, come da 
prospetto infra precisato: 

Denominazione Costo della 
Tecnico individuato 

Lotto di Ente Funzione 
immobile oggetto di 

Indirizzo 
verifica (iva 

dalla Regione 
incarico proprietario/attuatore edificio 

verifica 
immobile 

i nel.) 
Abruzzo 

Piazzale lng. Salvatori {cap.) 
Ospedale "G. Italia - Villa via Del Colle, 7 -

TE 21 SAN Mazzini" - I lotto Mosca € 122.920,60 67100 L'Aquila 

.· 



RILEVATO che l'ing. Antonello Salvatori, capogruppo del R.T.P. unitamente agli ingg. Biagio De Risi, 
Maria Grazia D'Ascanio, Carlo Soccorsi, rimise, a suo tempo, con nota prot. n°000292 del 
29/05/2008, la documentazione relativa alla verifica di vulnerabilità sismica del 1° lotto del P.O. di 
Teramo, composta dai seguenti atti ed elaborati: 
Fase Il e fase lii: 

• Relazione finale; 
• Scheda intermedia tutti i corpi: 
• Schede di sintesi verifica sismica CORPI: A, B, C, D, E, F e G; 
• Schede di I livello CORPI: A, B, C, D, E, F e G; 

CORPO A: - Tabulato di calcolo analisi di primo livello: verifica elementi duttili SL CO, SL DL; SL DS, 
SL DL; 
- tabulato di calcolo analisi di secondo livello: analisi statica non lineare (pushover); 
CORPO B, C, D:- Tabulato di calcolo analisi di primo livello: verifica elementi duttili SL CO, SL DL; SL 
DS, SL DL; 
- tabulato di calcolo analisi di secondo livello: analisi statica non lineare (pushover); 
CORPO E: - Tabulato di calcolo analisi di primo livello: verifica elementi duttili SL CO, SL DL; 
- tabulato di calcolo analisi di secondo livello: analisi statica non lineare (pushover); 
CORPO F: - Tabulato di calcolo analisi di primo livello: verifica elementi duttili SL CO, SL DL; 

- tabulato di calcolo analisi di secondo livello: analisi statica non lineare (pushover); 
CORPO G: - tabulato di calcolo analisi di secondo livello: analisi statica non lineare (pushover); 

VISTO che con nota in data 07.07.2009, prot. n. 74400, con la quale la Regione Abruzzo, in ordine 
alla Verifica Tecnica identificata Lotto TE 21, edificio: Ospedale "G. Mazzini" - 1° Lotto-, comunicò 
'~. che nella seduta del TTC in data 10.09.2008, gli stessi [documentazione tecnica trasmessa dai 

tecnici incaricati], sono risultati conformi alle Linee Guida regionali. Pertanto, in relazione all'art. 8 
del Disciplinare di Incarico Professionale, questa Direzione sta procedendo all'erogazione del 
saldo"; 

RILEVATO che gli eventi sismici del 24 agosto 2016, del 30 ottobre 2106 e del 18 gennaio 2017, e 
l'attuale quadro evolutivo della situazione tellurica in provincia di Teramo, impongono un 
aggiornamento delle verifiche di vulnerabilità sismica, al fine di poter programmare gli interventi 
di miglioramento/adeguamento delle strutture ospedaliere; 

VISTO che, a tale scopo, con PEC del 24 gennaio 2017 è stata richiesta all'ing. Antonello Salvatori, 
la disponibilità ad aggiornare le verifiche già svolte, con l'indicazione degli interventi da effettuare, 
la stima di massima della spesa e le azioni praticabili - se esistessero di immediata applicazione -, 
finalizzate al miglioramento della situazione attuale, indicandone per gli stessi, anche gli importi; 

RILEVATO altresì che per le attività di cui sopra è stato proposto, nella medesima PEC sopra citata, 
un onorario pari a € 36.876,00, calcolato, in quanto aggiornamento, al 30% circa dell'onorario 
allora liquidato; 

VISTA la PEC dell'ing. Antonello Salvatori in data 25/01/2017, nella quale il professionista si è 
dichiarato disponibile ad accettare l'incarico così come proposto; 

VISTO il combinato disposto di cui all'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di 



affidamento diretto e all'art. 31, comma 8, del medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione 
lavori, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell'attività del responsabile unico del procedimento, possono essere affidati in via diretta; 

RILEVATA la evidente economicità dell'onorario rispetto al calcolo di una parcella piena - possibile 
in quanto il professionista è già in possesso dei rilevi e dei dati del fabbricato -, nonché la urgente 
necessità - trattandosi di presidio ospedaliero - di conoscere l'aggiornamento de quo al fine di 
programmare gli interventi necessario al miglioramento/adeguamento sismico; 

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui 
riassunte: 

• affidamento diretto ex artt. 36 comma 2 lett. a) e 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, per le 
ragioni di urgenza sopraesposte, in possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 
e di adeguata professionalità; 

• l'importo massimo stimato dell'affidamento è pari ad€ 38.876,00; 
• le condizioni contrattuali sono riportate nello schema di disciplinare d'incarico allegato al 

presente atto; 

DATO ATTO altresì che per la procedura di che trattasi è stato individuato, quale responsabile del 
Procedimento, l'ing. Andrea Di Biagio, dirigente della Unità Operativa Complessa Attività Tecniche 
e Gestione del Patrimonio; 

RILEVATO che: 
• con nota del Servizio Innovazione Investimenti Patrimonio Tecnologie Sanitarie HTA della 

Regione Abruzzo pervenuta il 23/01/2017 prot. n°000467 /17, invitava la AUSL di Teramo a 
procedere alla verifiche tecniche di cui all'art. 14 bis del D.L. 189 del 17 /10/2016; 

• con nota prot. n°0015331/17 del 21/2/2017, la AUSL di Teramo ha comunicato al 
medesimo Servizio di aver avviato le procedure di incarico per le verifiche tecniche 
necessarie richiedendo, contestualmente, delucidazioni circa la competenza procedurale 
ed economica; 

• con nota pervenuta il 28/03/2017 prot. n°0027076 il Servizio Regionale sopra citato ha 
specificato che gli oneri necessari alle verifiche tecniche dei Presidi Ospedalieri sono a 
carico delle singole Aziende, salvo successiva assegnazione di specifiche risorse; 

• con nota prot. n°0038987/17 del 04/05/2017, la AUSL di Teramo ha comunicato al Servizio 
Regionale sopra menzionato che, salvo disposizioni contrarie, avrebbe proceduto alla 
formalizzazione degli incarichi e, conseguentemente, alla assunzione dei relativi impegni 
finanziari; 

RITENUTO, pertanto, di: 
affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e dell'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, al 
R.T.P. cap. ing. Antonello Salvatori di L'Aquila, mandanti ingg. Biagio De Risi, Maria Grazia 
D'Ascanio, Carlo Soccorsi, l'aggiornamento delle verifiche di vulnerabilità sismica del 1° 
lotto del P.0. Mazzini di Teramo, con l'indicazione degli interventi da effettuare, la stima di 
massima della spesa e le azioni praticabili - se esistessero di immediata applicazione -, 
finalizzate al miglioramento della situazione attuale, indicandone per gli stessi, anche gli 
importi; 
precisare che l'importo massimo dell'onorario è fissato in€. 38.876,00 oltre CNPAIA e IVA; 



approvare lo schema di disciplinare d' incarico allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale di essa; 
rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante i termini urgenti posti dalla 
Regione Abruzzo per la prosecuzione del procedimento: 

PROPONE DI: 

1. AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e dell'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, 
al R.T.P. cap. ing. Antonello Salvatori di L'Aqui la, mandanti ingg. Biagio De Risi, Maria Grazia 
D'Ascanio, Carlo Soccorsi, l'aggiornamento delle verifiche di vulnerabi lità sismica del 1° 
lotto del P.O. Mazzini di Teramo, con l'indicazione degli interventi da effettuare, la stima di 
massima della spesa e le azioni praticabili - se esistessero di immediata applicazione -, 
finalizzate al miglioramento della situazione attuale, indicandone per gli stessi, anche gli 
importi; 

2. PRECISARE che l' importo massimo dell'onorario è fissato in€ 38.876,00 oltre CNPAIA e IVA; 

3. APPROVARE lo schema di disciplinare d'incarico allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanzia le di essa; 

4. PRENOTARE la complessiva somma pari a€ 60.000,00 (€ 49.325,87 CNPAIA al 4% e IVA al 
22% comprese per l' incarico e € 10.674,13 per eventuali rimborso spese per sondaggi e/o 
prove sui materiali che dovessero essere necessari), così come indicato nello schema della 
pagina seguente; 

5. RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa 
esposte; 

IL DIRETTORE GENERALE 
Preso atto: 

che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che 
lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed 
utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche; 

che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario hanno espresso formalmente parere 
favorevole 

DELIBERA 

di approvare e far propria la proposta 
riportata; 

di cui trattasi che qui si intende integralmente 

r-
S ' IL DIRETIORE GENERALE 
e i .\ ~~t Fagnano 

;. 0 1"1Vd3l g. V \j 

~,,,~, ,~,/'. 



Dip.to Att. Tecniche e Gestione del Patrimonio 

Spesa Anno 2017 € 60.000,00 Sottoconto 7 2 2 02 04 00 

Centro di Costo 8875 Terremoto 2016 

Fonte di Finanziamento F.S.N. 

Referente U.O. proponente 

Utilizzo prenotazione: O S 

Lì ....................... . 

U.O. Gestione Econ. Fin. 

Prenotazione N° A.'.t~ .. ~ '.}-
Del. Max N° /del ..................... . 

Settore ..................... . 

Lì 1.~ .. f?. .. ~.~···· .... .. 



REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE - TERAMO 

Circonvallazione Ragusa n. 1 - 64100 Teramo 

DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE 

, • • AUSL4 
~'TERAMO 
4JiWI ·-·~--

PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER L'AGGIORNAMENTO DELLE VERIFICHE 

TECNICHE DEI LIVELLI DI SICUREZZA SISMICA SUL PRESIDIO OSPEDALIERO G. MAZZINI DI 

TERAMO - 1° LOTIO, Al SENSI DELL'ART. 14 BIS DELLA L. 189/2016. 

Art. 1 

OGGETTO DELL 'INCARICO 

L'AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE sita in Teramo, e per essa il suo Legale Rappresentante, 

Avv. Roberto Fagnano, nato a Campobasso (CB) il 24/03/1963, in qualità di Direttore Generale 

della AUSL di Teramo, con Sede come in epigrafe, cod. fisc. e P.I. 00115590671, giusta delibera di 

G.R. n°593 del 23/09/2014; 

affida 

alla R.T.P. capogruppo ing. Antonello SALVATORI nato a L'Aquila il 17.12.1963, residente in via 

Della Parrocchia n. 13 - Fraz.ne Colle di Roio (AQ), codice fiscale SLVNNL63T17A34SV, iscritto 

ali' Albo Professiona le dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia dell'Aquila al n. 972, ed altri: ing. 

Maria Grazia D'Ascanio di L'Aquila, ing. Biagio De Risi di Napoli, ing. Carlo Saccari di L'Aquila, 

l' incarico per l'effettuazione dell'aggiornamento delle verifiche tecniche dei livelli di sicurezza 

sismica ai sensi dell'O.P.C.M. 8 luglio 2004 n.3362 e ss. non. e ii., relat ivamente all'immobile 

denominato Ospedale "G. Mazzini"- 1° lotto, adibito a Ospedale, ubicato in Teramo in località Villa 

Mosca - Piazzale Italia, Comune di Teramo, Provincia di Teramo, di proprietà dell'Azienda Unità 

Sanitaria Loca le n. 6 di Teramo. 

L' incarico consiste nell'espletamento delle attività prof essionali finalizzate 

all'aggiornamento delle verifiche t ecniche dei livelli di sicurezza sismica, mediante rilievi, 

campagna di indagini diagnostiche, modellazioni numeriche ed analisi struttural i, dell'edificio 

pubblico/opera infrastrutturale di carattere strategico ai fini della protezione civile o rilevante in 

caso di collasso a seguito di evento sismico, sopra individuato, da effettuare in conformità delle 

norme tecniche e disposizioni di cui alle OPCM 3274/2003 e OPCM 3362/2004 e ss. mm. e ii., del 

D.P.C.M. 21.10.2003 di attuazione dell'OPCM 3274, delle successive, vigenti, normat ive statali e 

regionali. 



Art.2 

DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI 

1•• AUSL4 
~'TERAMO •. ) ._, __ _ 

L'incarico, consistente nell'aggiornamento - in conseguenza degli eventi sismici del 2016 e 

2017 - delle verifiche tecniche al lora eseguite e restituite negli elaborati predisposti, in 

conformità dell' incarico precedente. 

Inoltre, il professionista dovrà: 

• indicare dettagliatamente gli intervent i da effettuare e il relativo Quadro economico di 

massima della spesa occorrente; 

• relazionare sulle azioni praticabil i, se esistent i, di immediata applicazione, finalizzate al 

miglioramento della situazione attuale, indicando gli importi, calcolati come studio di 

fattibi lità, necessari a t ale scopo; 

Art.3 

DETERMINAZIONE DEI COMPENSI 

L'importo dell' incarico di cui al presente disciplinare risulta di euro 36.876,00 CNPAIA al 4% e IVA 

al 22% escluse. 

L'importo indicato, deve intendersi inclusivo di tutte le spese (escluse quelle relative alla 

redazione dei necessari rilievi, indagini, campagne diagnostiche e geognostiche, prove di carico, 

modellazioni simulate e ogni altra tipologia di indagine ed analisi necessario per l'individuazione 

dei livell i di sicurezza sismica ri chiesti dalla normativa statale e regionale vigente), e di qualsiasi 

altro onere necessario per lo svolgimento dell'incarico. Nessun altro compenso potrà essere 

richiesto all'Ente attuatore a qualunque titolo per le prestazioni professionali di cui al presente 

incarico professionale. 

Si specifica che, laddove necessari od opportuni, ulteriori rili evi e/o elaborazioni relativi all a 

componente geologica, dovranno necessariamente preventivamente autorizzati; i relativi oneri 

economici, accertata la congruità degli stessi nella fase autorizzativa di cui sopra, saranno 

rimborsati da parte della AUSL di Teramo, entro 30 giorn i dalla esibizione delle fatture 

quietanzate. 

Art.4 

TEMPI DI ESECUZIONE DELL' INCARICO - RITARDI E PENALI 

Il Professionista è tenuto a presentare all 'Ente attuatore gli elaborati di cu i al precedente punto 

2), in originale e due copie, entro 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi dalla data di 



stipula del presente disciplinare. 

Per eventuali ritardi rispetto alla scadenza finale di espletamento dell'incarico, salvo eventuali 

giustificate proroghe concesse dall'Ente attuatore, sarà applicata una penale pari, per ogni giorno 

di ritardo, allo 0,2% dell'importo dell'incarico al netto di IVA, da trattenersi sulla liquidazione del 

compenso. Per ritardi eccedenti i 60 giorni, l'Ente attuatore resterà libero da ogni impegno verso 

il professionista inadempiente, senza che quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di 

sorta relativamente all'opera eventualmente svolta. Le penali non possono comunque superare il 

10% dell'importo complessivo dei corrispettivi contrattuali. 

Art. 5 

Al TRE CONDIZIONI DISCIPLINANTI L'INCARICO 

L'Ente attuatore si impegna a: 

fornire al professionista, all'inizio dell'incarico, tutto quanto in suo possesso in relazione 

all'edificio/opera infrastrutturale oggetto di verifica sismica, con particolare riferimento a 

rilievi di qualunque genere in suo possesso, la cui eventuale carenza non potrà comunque 

costituire in alcun modo causa di mancata o ritardata prestazione. 

rimborsare, qualora necessari e e ritenute preventivamente congrue, le spese per 

l'esecuzione dei saggi e delle indagini sui materiali costituenti le strutture e sul terreno di 

fond azione 

fornire al professionista ogni necessaria assistenza di natura logistica ed organizzativa per 

l'esecuzione dei saggi e delle indagini sui materiali costituenti le strutture e sul terreno di 

fondazione, nelle localizzazioni e modalità dal professionista stesso determinate; 

prowedere al ripristino estetico e funzionale delle superfici interessate da saggi e/o 

indagini; 

rimborsare, qualora necessario e ritenuti preventivamente congrue, le spese per 

l'esecuzione delle indagini relative alla componente geologica a geologo abilitato, 

secondo la vigente normativa. 

Il professionista si impegna a: 

far eseguire, se necessario, le prove sui materiali per le verifiche t ecniche, che dovranno 

essere effettuate esclusivamente da laboratori ufficiali o in possesso della autorizzazione 

del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti ai sensi dell'art.59 del D.P.R. n.380/2001 e 

ss.mm.ii.; 



i•• AUSL4 

··~~-:~ 
produrre 2 copie cartacee e una copia su supporto informatico di ciascun elaborato, ivi 

inclusa una planimetria quotata ed aggiornata degli immobili sui quali è stata effettuata la 

verifica. Tali materiali si considerano già retribuiti con il compenso pattuito; 

adeguare e/o modificare gli elaborati finali prodotti, sulla base di indicazioni fomite dalla 

Regione Abruzzo in sede di verifica della conformità degli elaborati tecnici con le citate 

Linee Guida regionali . 

Ferma restando la proprietà intellettuale delle elaborazioni tecniche in favore del professionista, 

l' Ente attuatore sono autorizzati alla utilizzazione piena ed esclusiva delle relazioni, delle schede, 

degli elaborati e dei risultati dell' incarico. 

Art.6 

VARIAZIONI, INTERRUZIONI, ORDINI INFORMALI 

Il professionista è responsabi le del rispetto dei termini per l'espletamento dell'incarico e della 

conformità di quanto eseguito alle norme innanzi richiamate. 

Nessuna variazione esecutiva o sospensione delle prestazioni, ancorché ordinata o pretesa come 

ordinata dagli uffici, dal responsabile del procedimento, dagli amministratori o da qualunque 

altro soggetto, anche appartenente all'Ente attuatore e anche se formalmente competente 

all'ordine, può essere eseguita o presa in considerazione se non risulti da atto scritto e firmato 

dall'autorit à emanante; in difetto del predetto atto scritto qualsiasi responsabi lità, danno, rita rdo 

o altro pregiudizio che derivi al lavoro, compresa l'applicazione delle penali previste dal presente 

discip linare, sono a carico del professionista. 

Il professionista risponde altresì dei maggiori oneri riconoscibili a qualunque soggetto in seguito 

al le variazioni, sospensioni o altri atti o comportamenti non autorizzati. 

In ogni caso qualunque sospensione delle prestazioni, per qualunque causa, anche di forza 

maggiore, deve essere comunicata tempestivamente per iscritto al responsabile del 

procedimento dell'Ente attuatore. 

Art.7 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

E' facoltà dell' Ente attuatore rescindere anticipatamente il presente contratto in ogni momento, 

in particolare quando il t ecnico sia colpevole di ritardi eccedenti il limite di cu i all'art. 4 o 

comunque pregiudizievoli, ovvero quando la penale di cui all'art. 4 abbia raggiunto il 10% 

dell' importo complessivo del compenso fissato al precedente art. 3. 



~~~~ 
È facoltà dell'Ente attuatore rescindere anticipatamente il presente contrat to in ogni momento 

quando il professionista contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cu i al presente 

disciplinare, ovvero a norme di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni legittimamente 

impartiti dal responsabile del procedimento, ovvero non produca la documentazione richiesta. 

La rescissione avviene con semplice comunicazione scritta indicante la motivazione, purché con 

almeno cinque giorni di preavviso; per ogn i altra evenienza trovano appl icazione le norme del 

codice civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 

Art.8 

MODALITÀ DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 

Il compenso, così come stab ilito all 'a rticolo 3, sarà corrisposto secondo le seguenti modalità: 

il 100% dell'importo dell'incarico (Iva inclusa), ent ro 30 giorni dalla consegna degli 

elaborati di cu i al punto 2; 

le spese per prove e/o sondaggi, preventivamente autorizzati, entro 30 gg. dalla 

presentazione delle fatture quietanzate dei laboratori o geologi; 

La liquidazione dei compensi è comunque subordinata alla presentazione del la nota onorari e 

spese, indicante le modalità di riscossione. Il pagamento da parte del tesoriere è subordinato alla 

presentazione della fattura. 

Art. 9 

CONFERIMENTI VERBALI 

Il profession ista è obbligato, senza ulteriori compensi, a relazionare periodicamente sul le 

operazioni svolte e su lle metodologie seguite, a semplice ri chiesta dell'Ente attuatore. E' inoltre 

obbligato a far presente allo stesso Ente, evenienze o emergenze che si verificano nella 

conduzione delle prestazioni definite dall'incarico che rendano necessar i interventi di 

adeguamento o raz iona lizzazione. 

Il professionista è obbl igato, senza ulteriori compensi, a partecipare a riunioni collegial i, indette 

dall'Ente attuatore, per l'i llustrazione del progetto e della sua esecuzione. 

Art.10 

DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Qualsiasi controversia in merito all'interpretazione, esecuzione, va lidità o efficacia del contratto 

in quest ione è di competenza esclusiva del Foro di Teramo. 

sn 



Art. 11 

DISPOSIZIONI TRANSITORIE 

, • • AUSL4 
~' TERAMO • ·'·-·---

Il presente contratto disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per il professionista 

nella sua interezza, mentre lo sarà per l' Ente attuatore solo dopo l' intervenuta eseguibilità 

dell'atto formale di approvazione, ai sensi delle norme vigenti. 

È sempre facoltà discrezionale dell'Ente attuatore non procedere all'affidamento, ovvero di 

procedere all' affidamento a terzi, deg li eventuali ulteriori prosiegui della verifica di vulnerabilità 

(quali verifiche di sicurezza di più approfondito livello tecnico e/o progettazione di interventi di 

adeguamento) senza che l'effettuazione degli studi e delle analisi già eseguite in forza del 

presente incarico fornisca titolo di preferenza, nel rispetto delle procedure e delle disposizioni 

vigenti. 

Art 12 

DOMIC/l/O 

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio: 

a) l'Ente attuatore nella persona dell'Avv. Roberto Fagnano nella qualità come sopra e per 

le ragioni della carica ricoperta, presso la sede dell'Azienda Unità Sanitaria Locale di 

Teramo, sita in Teramo, Via di Circonvallazione Ragusa n. 1; 

b) la R.T.P. capogruppo ing. Antonello SALVATORI (cap. R.T.P.) presso lo studio del 

capogruppo via del Colle n. 7, L'Aquila. 

Art. 13 

TRATIAMENTO DEI DATI 

L'Ente, ai sensi dell'art. 11 del d.lgs. 196/2003, informa il professionista incaricato che tratterà i 

dati, contenuti nel presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per 

l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti, anche aziendali, in materia. 

Art. 14 

TRACCIABILITA' 

Il professionista si assume l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e success ive modifiche, pena la nullità assoluta del presente contratto. 

Il professionista si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di 

cui all'art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegat e ad 

operare sul predetto conto corrente. 



i•• A USL 4 

.-.~~-~~ 
Qualora le t ransazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi di banche o 

della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di diritto, secondo quanto 

previsto dal l'art . 3, comma 8, della L. 136/2010. 

Il Profession ista che abbia notizia dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria procede all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, 

informandone contestualmente l'Amministrazione Contraente e la Prefettura territorialmente 

competente. 

ART.15 

CODICE DI COMPORTAMENTO 

L'incaricato dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni di cu i alla L. 190/2012 e s.m.i. e del 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, 

nonché dei principi, delle norme e degli standard previsti dal codice di comportamento dell' AUSL 

4 di Teramo, approvato con Deliberazione n. 101 del 28 gennaio 2014. Ta le codice di 

comportamento, sebbene non materialmente allegato, si r itiene accettato in ogni disposizione 

contenuta ed è considerato parte integrante e sostanziale del presente contratt o. 

L' inosservanza di ta li impegni da parte dell' Incaricato costituisce grave inadempimento 

contrattuale e legittima l'Ente a riso lvere la Convenzione con effetto immediato, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 1456 e.e., sa lvo il diritto al r isarcimento dei danni derivanti dall'inadempimento. 

ART. 16 

PATTO D' INTEGRITÀ 

Il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti si impegna a rispetta re quanto previst o nel 

"Patto di integrit à" pubblicato sul sito dell'Azienda USL di Teramo. 

Teramo, lì ............. ................................... ..... . 

Per la R.T.P. incaricata Per l'Ente attuatore 

(cap. R. T.P. ing. Antonello Salvatori) Direttore Genera le AUSL - Teramo 

{Avv. Roberto Fognano) 

' . 



Della suestesa deliberazione viene iniziata la 

pubblicazione il giorno 2 9 6 J U. 2017 con 

prot. n. fQGt) /r 1= all'Albo informatico della 

ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi della L. n. 

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far 

data dal quindicesimo giorno successivo alla 

pubblicazione. 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata 

"immediatamente eseguibile" 

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull'Albo Aziendale. 

Per l'esecuzione (E) ovvero per opportuna conoscenza (C) trasmessa a: 

Coordinamenti/Dipartimenti e 
Unità Operative Staff 

Distretti 

DE DE DE 
Coordinamento di Staff 

oc 
Acquisizione Beni e Servizi 

oc 
UOC Affari Generali 

oc 

DE Attività Tecniche e Gestione del DE DE 
Dipartimento Amministrativo 

oc Patrimonio oc 
UOC Controllo di gestione 

oc 

Dipartimento Fisico Tecnico DE 
Gestione del Personale 

DE UOC Formazione Aggiornamento e DE 

Informatico oc oc Qualità oc 

Coordinamento Responsabili dei DE Programmazione e Gestione DE DE 

PP.00. oc Economico Finanziaria oc 
UOC Medicina Legale 

oc 

Coordinamento Assistenza DE DE UOSD Ufficio Relazioni con il DE 
Sistemi Informativi Aziendali 

Sanitaria Territoriale oc oc Pubblico oc 

Dipartimento Emergenza e DE DE UOSD Servizio Prevenzione e DE 
Direzione Amm.va PP.00. 

Accettazione oc oc Protezione Aziendale oc 

DE Direzione Presidio Ospedaliero DE DE 
Dipartimento Cardio-Vascolare 

oc di Teramo oc 
UOSD Liste di attesa e CUP 

oc 

DE Direzione Presidio Ospedaliero DE 
Dipartimento Discipline Mediche 

oc di Atri oc 
altre Funzioni di Staff 

Dipartimento Discipline DE Direzione Presidio Ospedaliero DE DE 

Chirurgiche oc di Giulianova oc 
Gestione del Rischio 

oc 

DE Direzione Presidio Ospedaliero DE DE 
Dipartimento dei Servizi Relazioni Sindacali 

Dc di Sant'Omero oc oc 

DE Servizio Farmaceutico DE DE 
Dipartimento Tecnologie Pesanti 

oc territoriale oc 
Ufficio Infermieristico 

oc 

Dipartimento di Salute Mentale 
DE Farmacia Ospedaliera di DE Organismo indipendente di DE 

Dc oc valutazione oc 

DE U.O.di DE DE 
Dipartimento di Prevenzione 

oc Dc 
Ufficio Procedimenti Disciplinari 

oc 

DE DE DE 
Dipartimento Materno-Infantile 

oc oc 
Comitato Unico di Garanzia 

oc 

Distretto di DE DE DE 

Dc oc oc 


